
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3313 del 17/10/2022

 

OGGETTO: Gestione Strutture della salute mentale "Isola" e "Balfoia" Zona-Distretto Valle 
del Serchio. CIG 931362567C. Adeguamento prezzi ISTAT. Imputazione della spesa 

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

102 ZONA DISTRETTO VALLE DEL SERCHIO

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DIRETTORE SERVIZI SOCIALI

Dipartimento Economico

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Contabilità Fornitori e Personale

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Gestione Strutture della salute mentale "Isola" e "Balfoia" Zona-Distretto Valle del 
Serchio. CIG 931362567C. Adeguamento prezzi ISTAT. Imputazione della spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 U.O.C. Acquisizione servizi socio sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore  Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016,

Visti:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “Disposizioni urgenti per il riordino dell'assetto istituzionale  
e - organizzativo del servizio sanitario regionale”, abrogata dalla legge regionale n. 84 del 28/12/2015;
-  La Legge Regionale n.84 del  28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto  istituzionale  e  organizzativo del  
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
-  La  Determinazione  n.  1109  del  19/10/2016 avente  ad  oggetto  la  definizione  del  nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione della 
UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione allo scrivente  
citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della struttura;
-  La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  241  del  22/03/18  con  cui  vengono  ridefiniti  gli  assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con cui viene 
ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento Servizi  
Generali.

Considerato che:

- sono in corso di esecuzione le prestazioni di cui al contratto relativo alla gestione delle strutture della  
Salute Mentale “Isola” e “Balfoia” nella Zona-Distretto Valle del Serchio; 
-  l'appaltatore ha provveduto alla richiesta di adeguamento del prezzo  sulla base dell'incremento dei 
costi energetici e, conseguentemente, delle utenze delle strutture in gestione;

Rilevato sulla questione che:

-  con il  D.L. 73/2021 convertito in L. n.  106/2021 è stato disposto,  ma solo per i  lavori  pubblici  
eseguiti e contabilizzati nel primo e nel secondo semestre 2022, una variazione del prezzo, in aumento  
o in diminuzione, superiore all'8%, e le suddette variazioni hanno interessato "i materiali di costruzione 
più significativi" (art. 1 septies);  il rilevamento degli aumenti avviene prendendo a riferimento i Decreti 
emessi dal MIMS (Ministero Infrastrutture e Mobilità Sostenibili), sulla base delle elaborazioni ISTAT, 
determinano le  variazioni  percentuali.  Per  il  rilevamento degli  aumenti  del  primo semestre  2021 è 
intervenuto il D.M. 11/11/2021 per il secondo semestre 2021 il D.M. 04/04/2022;
-  Con il  D.L n.  4/2022 convertito  in  L.  n.  25/2022,  la  soglia  della  variazione percentuale  è  stata 
abbassata dall''8% al 5% oltre il quale poter richiedere la revisione, salvo riconoscere la possibilità di 
compensazione nella misura massima dell'80% dell'eccedenza. L'art. 29 prevede tuttavia l'obbligo di 
inserire, nei documenti di gara di tutte le procedure indette a far data dal 27/01/2022, le clausole di  
revisione del prezzo previste dall'art. 106 comma 1, lett. a) e, dunque, anche per gli appalti di beni e  
servizi;
- Con il D.L n. 50/2022  convertito in L. n. 91/2022 sono stati riconosciuti gli aumenti sostenuti per la  
totalità dei costi connessi allo svolgimento dell'appalto, ma solo per i lavori pubblici, e per il parametro  



di riferimento per il riconoscimento dei maggiori oneri in luogo dei D.M del MIMS, sono stati indicati  
all'art. 26 i prezzari regionali di cui all'art. 23, comma 16, del D. Lgs n. 50/2016;

Considerato che:

- la normativa sopra indicata non è applicabile all'appalto in oggetto, in quanto, in prevalenza, si tratta  
di un appalto di servizi;
- si può applicare allo stesso, con riferimento ai tempi di esecuzione della gara, l'art. 115 del D.Lgs n. 
163/2006, relativo alle variazioni ISTAT operante direttamente, anche se in modo non automatico, 
anche in assenza di uno specifico richiamo nel contratto; 
-  in  ordine  alla  valutazione  istruttoria  della  richiesta,  la  nota  della  Zona Valle  del  Serchio  in  data  
11/10/2022 rileva  la  congruità  della  richiesta  anche con riferimento  al  confronto  con gli  aumenti 
effettivi di livello più elevato;
- che a livello mensile l'incremento è rappresentato come di seguito:

Corrispettivo mensile 
attuale al netto dell’Iva

Importo Incremento ISTAT al 
netto dell’Iva

Corrispettivo mensile al netto 
dell’Iva dal  01/07/2022

€ 38.616,80  € 575,67 € 39.192,47

Rilevato che:

- rapportando l'incremento del corrispettivo mensile al periodo dal 01/07/2022 e sino al 31/12/2022, 
la spesa complessiva conseguente all'adozione del presente atto corrisponde ad €  3.454,00,  oltre Iva 
per € 172,70, pari a € 3.626,70;
     
Dato atto:

- che la Zona-Distretto Valle del Serchio, ha provveduto all’attestazione della copertura economica della 
spesa conseguente al presente atto;

Dato  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  (ex  Legge  n°  241/90)  anche  in  presenza  della 
costituzione a decorrere dal 01/11/2016 dell’UOC Acquisizione Servizi Socio-Sanitari è il Responsabile 
della stessa struttura, sottoscrittore del presente atto, Dr. Franco Bensa; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione;

Dato  atto che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
Decretante;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa;

1. L’adeguamento  del  corrispettivo  mensile  del  contratto  tra  l'Azienda  USL  Nord  Ovest  e  il 
SO&CO relativo alle gestione delle strutture della Salute Mentale “Isola” e “Balfoia” nella Zona 
Valle  del  Serchio,  nelle  modalità  descritte  in  narrativa,   per  il  periodo  dal  01/07/2022  al 
31/12/2022 per l'importo complessivo di € 3.454,00, oltre Iva per € 172,70, pari a € 3.626,70, 
CIG 931362567C  (Nr. int. Pratica 70);

2. di dare atto che il costo di € 3.626,70, Iva inclusa, derivante dal presente decreto sarà registrato 
sul  conto  economico  n°  31020806  "Psichiatria  residenziale  da  privato",  che  esiste  la 
corrispondente e necessaria disponibilità nel Bilancio preventivo dell’anno 2022, adottato con 
deliberazione del Direttore Generale n. 419 del 13.04.2022;



3. di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed al contraente per 
gli adempimenti di loro competenza;

4. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 
della LR 40/2005;

5. di  procedere  alla  pubblicazione  sul  sito  aziendale  del  presente  atto  nella  Sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

6. di dare incarico all'U.O. Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia 
del presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Azienda;

7. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare  
atto che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come 
previsto dall'art. 6 bis della L. n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41.

Il Responsabile del Procedimento
           Dr. Franco Bensa

                                                                      IL DIRETTORE U.O.C.
                                                               ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI

                                                                  Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO BENSA
DATA FIRMA: 17/10/2022 11:06:20
IMPRONTA: 64643138326364393735313066343364653965616334623731306536656234303739363434386262


